

Міністерство освіти і науки України
Херсонський державний університет (м. Івано-Франківськ)

ЗАТВЕРДЖУЮ
Перший проректор
університету


Сергій ОМЕЛЬЧУК

14 вересня 2026 р.



Звіт

**про діяльність відділу з питань інтелектуальної власності
за 2025-2026 навчальний рік**

Івано-Франківськ - 2026

Відділ з питань інтелектуальної власності створено наказом ректора ХДУ від 09.03.2006 № 162-Д відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 01.11.2005 № 631 «Про створення підрозділів з питань інтелектуальної власності».

Відділом було підготовлено та завантажено до Національної електронної науково-інформаційної системи «URIS» пакет документів з метою включення університету до Державного реєстру наукових установ, яким надається підтримка держави. Наказом Міністерства освіти і науки України від 14.08.2026 № 1423 ХДУ включено до Реєстру наукових установ, яким надається підтримка держави, видано відповідне свідоцтво (серія ДР № 00036911, термін дії свідоцтва до 31.12.2030).

На виконання наказу МОН України від 03.02.2026 № 154 «Про звітну кампанію щодо підсумків наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності закладів вищої освіти та наукових установ, що належать до сфери управління Міністерства освіти та науки України, за 2025 рік» відділом було підготовлено та завантажено до модулю звітності Національної електронної науково-інформаційної системи «URIS» пакет інформаційних матеріалів, а саме:

- річний звіт за формами державного статистичного спостереження зі статистики науки № 3-наука (річна) «Звіт про здійснення наукових досліджень і розробок» звіт за 2025 рік за формою, затвердженою наказом Державної служби статистики України від 02.05.2025 №69;
- інформацію про виконання показників паспорта бюджетної програми 2201040 за 2024 рік за формами звіту про виконання паспорта бюджетної програми згідно з наказом Міністерства фінансів України від 29.12.2002 № 1098 «Про паспорти бюджетних програм», зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 21 січня 2003 року за № 47/7368;
- інформацію про наукову, науково-технічну та інноваційну діяльність Херсонського державного університету за 2025 рік;
- показники наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності Херсонського державного університету за 2021-2025 рр. за відповідною формою;
- інформацію про результативні показники щодо виконання паспорта бюджетної програми КПКВК 2201390 «Підтримка пріоритетних напрямів наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок, наукова і науково-технічна діяльність закладів вищої освіти і наукових установ» за 2025 рік;
- інформаційну довідку про ХДУ.

Працівниками відділу було підготовлено презентацію підсумків наукової та науково-технічної діяльності ХДУ за 2025 рік у розрізів наукових напрямів університету та представлено на засіданні вченої ради університету 30 січня 2026 року.

Відділом було розроблено та погоджено у Міністерстві освіти і науки України наступні документи з питань організації та координації виконання наукових досліджень:

- кошторис доходів і видатків на 2026 рік по ХДУ за кодом 2201390 «Підтримка пріоритетних напрямів наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок, наукова і науково-технічна діяльність закладів вищої освіти та наукових установ»;
- план асигнувань загального фонду бюджету на 2026 рік ХДУ за кодом 2201390;
- план використання бюджетних коштів на 2026 рік ХДУ, помісячний план використання бюджетних коштів за кодом 2201390.
- штатний розпис ХДУ на січень-грудень 2026 року.

На виконання наказу МОНУ від 05.03.2026 №412 «Про організацію фінансування Міністерством освіти і науки України наукової і науково-технічної діяльності закладів вищої освіти та наукових установ з урахуванням результатів їх державної атестації» відділом реалізовано науково-організаційний супровід відповідних процедур в рамках базового фінансування за результатами державної атестації.

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України 24.09.2025 №1281 «Про проведення у 2025 році конкурсного відбору проєктів фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових досліджень, науково технічних (експериментальних) розробок, виконавцями яких є працівники закладів вищої освіти та наукових установ, що належать до сфери управління МОН, а також працівники наукових установ НАН України, які беруть участь у проведенні комплексних міжвідомчих досліджень» та згідно з наказом ХДУ від 02.10.2025 №539-Д «Про проведення у 2025 році першого етапу конкурсного відбору проєктів фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових досліджень» відділом було організовано проведення в університеті першого етапу конкурсу та подано до директорату науки та інновацій МОН України для участі у другому етапі конкурсу проєкт «Моделювання постконфліктного розвитку деокупованих територій на основі мережевої взаємодії громад, бізнесу, освіти та держави» (науковий керівник проф. Мохненко А.С.; науковий напрям «Розвиток людського капіталу, соціальні науки та журналістика»; тематичний напрям «Шляхи збереження та відновлення людського капіталу»).

На підставі наказу МОН України наказу Міністерства освіти і науки України 16.09.2025 №1253 «Про проведення у 2025 році конкурсного відбору проєктів фундаментальних наукових досліджень та прикладних наукових досліджень виконавцями яких є молоді вчені ЗВО та НУ, які працюють (навчаються) в ЗВО та НУ, що належать до сфери управління МОН» та згідно з наказом ХДУ від 08.10.2025 №554-Д «Про проведення у 2025 році першого етапу конкурсного відбору проєктів фундаментальних наукових досліджень та прикладних наукових досліджень, виконавцями яких є молоді вчені університету» відділом було організовано проведення в університеті першого етапу конкурсу та подано до директорату науки та інновацій МОН України для участі у другому етапі конкурсу проєкт «Чат-бот на базі штучного інтелекту для формування професійної

траєкторії: вибір освітніх програм за персоналізованим запитом» (науковий керівник доц. Полторацький М.Ю.; пріоритетний напрям розвитку науки і техніки «Інформаційні та комунікаційні технології»; тематичний напрям «Інформаційні технології та електроніка»).

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України 15.06.2026 №934 «Про проведення у 2026 році конкурсних відборів проєктів фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових досліджень, науково технічних (експериментальних) розробок, виконавцями яких є працівники закладів вищої освіти та наукових установ, що належать до сфери управління МОН, а також працівники наукових установ НАН України, які беруть участь у проведенні комплексних міжвідомчих досліджень, та молоді вчені ЗВО та НУ, які працюють (навчаються) в ЗВО та НУ, що належать до сфери управління МОН» та згідно з наказом ХДУ від 19.06.2026 № 306-Д «Про проведення у 2026 році першого етапу конкурсного відбору фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових досліджень, науково-технічних (експериментальних) розробок» відділом було організовано проведення в університеті першого етапу конкурсу та подано до директорату розвитку науки МОН України для участі у другому етапі конкурсу наступні проєкти:

- «Реінвестиційний цикл розвитку територіальних громад в екосистемі ветеранського підприємництва» (науковий керівник проф. Мохненко А.С.; науковий напрям «Розвиток людського капіталу, соціальні науки та журналістика»; тематичний напрям «Технології реінтеграції та соціалізації ветеранів»);

- «Міське самоврядування деокупованих громад в умовах війни: інституційна стійкість, національний спротив, деколонізація, протидія російській пропаганді» (науковий керівник проф. Черемісін О.В.; науковий напрям «Гуманітарні науки і мистецтво»; тематичний напрям «Протидія інформаційним впливам держави-агресора у сфері культури та публічного життя, зокрема на міжнародному рівні»);

- «Формування когнітивної стійкості майбутніх педагогів у взаємодії з генеративним штучним інтелектом» (наукова керівниця доц. Саган О.В.; науковий напрям «Розвиток людського капіталу, соціальні науки та журналістика»; тематичний напрям «Шляхи збереження та відновлення людського капіталу»).

У 2025 році відділом здійснювався науково-організаційний супровід виконання госпдоговірних науково-дослідних робіт:

- за договором від 03.10.2025 № 17 на виконання дослідницької послуги «Розроблення наукового обґрунтування необхідності створення ботанічного заказника місцевого значення "Економія Іванівка Карла Фальц-Фейна"» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І.);

- за договором від 03.10.2025 № 18 на виконання дослідницької послуги «Розроблення наукового обґрунтування необхідності створення чотирьох ботанічних пам'яток природи місцевого значення на території Бериславської міської ради» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І.).

Протягом 2025/2026 н.р. певна увага приділялась питанням захисту інтелектуальної власності, а саме за сприянням співробітників відділу здійснювався науковий супровід заяв на отримання патенту України на корисну модель. За звітний період отримано патент України на корисну модель №163306 «Спосіб захисту скла вікон від надлишкового тиску і розрідження вибухової хвилі», зареєстрований в Державному реєстрі України корисних моделей 10.06.2026 (винахідники Івашина Ю.К., Омельчук С.А.).

До Національного органу інтелектуальної власності подано матеріали заявки на корисну модель «Спосіб класифікації біоінформаційних даних на основі ансамблевої бікластеризації та кластер-індукованих просторів ознак» (винахідник Бабічев С.А., реєстраційний номер заявки u 2026 03962).

Також протягом звітнього періоду оформлювалися заявки про реєстрацію авторського права на твір, що були подані до державної організації «Український національний офіс інтелектуальної власності та інновацій» (УКРНОІВІ). Було підготовлено відповідну документацію та отримано свідоцтва про реєстрацію авторського права на літературно-письмовий твір наукового характеру учасників освітнього процесу університету:

1. Науково-методична стаття «Відбір професійно орієнтованого змісту органічної хімії для здобувачів спеціальності «Фармація, промислова фармація» (№ 139780, дата реєстрації – 30.09.2025, автор Решнова С.Ф.).

2. Науково-методична стаття «Analysis and assessment of artificial intelligence potential for improving and automating the development of methodological support for the educational process in distance learning» (№ 139950, дата реєстрації – 07.10.2025, автори Решнова С.Ф., Васильєва Н.О., Попович Т.А., Пилипчук Л.Л., Солоня Ю.О.).

3. Літературний письмовий твір «Хімія в питаннях, відповідях та поясненнях (загальна, фізична, екологічна та фармацевтична хімія). Навчально-методичний посібник для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти хімічних, екологічних і біологічних спеціальностей та другого (магістерського) рівня фармацевтичних спеціальностей (денна та заочна форми навчання)» (№ 140116, дата реєстрації – 15.10.2025, автори Пилипчук Л.Л., Волкова С.А., Іванищук С.М.).

4. Літературний письмовий твір наукового характеру «Штучний інтелект як цифровий колега: можливості, виклики та перспективи використання в освіті» (№144317, дата реєстрації – 10.03.2026, автори Саган О.В., Блах В.С.).

5. Літературний письмовий твір «Фребельпедагогіка. Хрестоматія» (№144718, дата реєстрації – 24.03.2026, автори Петухова Л.Є., Анісімова О.Е.).

6. Літературний письмовий твір «Навчально-методичний комплекс освітньої компоненти «Географія світового господарства з основами регіонаознавства» (№145618, дата реєстрації – 15.04.2026, автори Омельченко Н.В., Нападовська Г.Ю.).

7. Літературний письмовий твір «Літературний письмовий твір «Навчально-методичний комплекс освітньої компоненти «Основи туризму»» (№145719, дата реєстрації – 16.04.2026, автори Омельченко Н.В., Нападовська Г.Ю.).

8. Літературний письмовий твір «Навчально-методичний комплекс освітньої

компоненти «Міський туризм»» (№146385, дата реєстрації – 29.04.2026, автори Омельченко Н.В., Нападівська Г.Ю.).

9. Літературний письмовий твір «Збірник навчальних програм обов'язкових / вибіркових освітніх компонент / навчальних дисциплін підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності А4 Середня освіта предметна спеціальність А4.06 Хімія» («Збірник навчальних програм А4 Середня освіта (хімія)») (№149934, дата реєстрації – 10.08.2026, автори Попович Т.А., Близнюк В.М., Вишневська Л.В., Волкова С.А., Пилипчук Л.Л., Речицький О.Н., Решнова С.Ф.).

10. Літературний письмовий твір «Збірник навчальних програм обов'язкових / вибіркових освітніх компонент / навчальних дисциплін підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності Е3 Хімія» («Збірник навчальних програм Е3 Хімія») (№149935, дата реєстрації – 10.08.2026, автори Попович Т.А., Близнюк В.М., Вишневська Л.В., Волкова С.А., Пилипчук Л.Л., Речицький О.Н., Решнова С.Ф., Сидоренко О.В., Баєв О.О.).

11. Літературний письмовий твір наукового характеру «Аналіз асортименту і перспективи застосування гомеопатичних лікарських засобів для лікування серцево-судинних захворювань в Україні» («Гомеопатичні засоби для лікування серцево-судинних захворювань») (№149936, дата реєстрації – 10.08.2026, автори Попович Т.А., Богуцька О.Є., Сахарова Т.С., Нефьодов О.О.).

12. Літературний письмовий твір наукового характеру «Концептуальні підходи та сучасний стан лікування атеросклерозу в Україні» («Сучасні підходи до лікування атеросклерозу в Україні») (№149937, дата реєстрації – 10.08.2026, автори Попович Т.А., Богуцька О.Є., Севастьянова Т.В.).

13. Літературний письмовий твір наукового характеру «Психотропна терапія в дитячому віці: клінічні наслідки для фізичного розвитку» («Психотропна терапія в дитячому віці») (№149938, дата реєстрації – 10.08.2026, автори Попович Т.А., Богуцька О.Є., Старченко К.В.).

Було оформлено облікову та інформаційну картки, підготовлено та передано до УкрІНТЕІ та репозитарію Наукової бібліотеки університету заключні звіти про виконання науково-дослідних робіт:

1. «Дослідження впливу цитокінів в умовах *in vitro*» (державний реєстраційний номер 0120U101313, наукова керівниця доц. Шкуропат А.В.).
2. «Регіональна історія України: історіографія, методологія та джерельна база» (державний реєстраційний номер 0120U101511, науковий керівник проф. Водотика С.Г.).
3. «Організація науково-дослідної діяльності засобами STEM-технологій у освітньому процесі» (державний реєстраційний номер 0120U101870, наукова керівниця проф. Валько Н.В.).

Також було здійснено державну реєстрацію в УкрІНТЕІ науково-дослідних робіт:

1. «Становлення та розвиток особистості в умовах соціальних трансформацій» (державний реєстраційний номер 0125U001891, керівник проф. Попович І.С.).

2. «Актуальні проблеми історії та археології: регіональний вимір» (державний реєстраційний номер 0126U002965, керівник проф. Водотика С.Г.).

На виконання наказу Міністерства освіти і науки України від 19.01.2026 № 56 «Про внесення змін до Порядку формування Переліку наукових фахових видань України» (zareestrovaniy v Ministerstvi yustitsii 28 sichnya 2026 roku za № 129/45523) ta zgidno z listom MONU vid 30.01.2026 №1/1832-26 «Pro formuvannya Pereliku naukovih fakhovih vidany Ukraini» viddilom bylo organizovano ta realizovano podannya vidpovidnoyi informatsii do Natsionalnoyi elektronnoyi naukovo-informatsiynoi systemy «URIS» z metoyu prodovzhennya statusu naukovo-fakhovogo vidannya kategorii «B» dlya 9 vidany univertsitetu.

Наказом МОН України від 11.06.2026 №928 «Про включення наукових періодичних видань до Переліку наукових фахових видань України» до Переліку наукових фахових видань України у межах відповідних кластерів строком на три роки з 01 червня 2026 року по 31 травня 2029 року з присвоєнням категорії «Б» включено наукові періодичні видання, засновником яких є Херсонський державний університет:

- Чорноморський ботанічний журнал,
- Інсайт: психологічні виміри суспільства,
- Збірник наукових праць «Педагогічні науки»,
- Південний архів (історичні науки),
- Природничий альманах (біологічні науки),
- Науковий вісник ХДУ. Серія «Географічні науки»,
- Науковий вісник ХДУ. Серія «Германістика та міжкультурна комунікація»,
- Науковий вісник ХДУ. Серія «Економічні науки»,
- Науковий вісник ХДУ. Серія «Юридичні науки».

Відділ плідно співпрацював з головними редакторами та відповідальними секретарями 11 наукових видань ХДУ, здійснював організаційний супровід оформлення документів для надання науковим виданням грифа вченої ради, внесення змін до складу редакційних колегій збірників наукових праць категорії «Б».

Усього протягом 2025/25 н.р. випущено 32 випусків наукових фахових видань категорії «Б», засновником яких є ХДУ, та 14 інших наукових видань, у т.ч. 3 монографії, 3 біобібліографічних покажчика, 1 наукове видання, 7 збірників матеріалів конференцій.

Також відділом здійснювалася координація діяльності 8 наукових шкіл університету та 13 науково-дослідних лабораторій.

На виконання наказу від 26.02.2026 № 124-Д «Про проведення рейтингового оцінювання діяльності науково-педагогічних працівників університету в 2026 році» було проведено рейтингове оцінювання за визначеними для відділу показниками. Результати надано до відділу забезпечення якості освіти для узагальнення.

Протягом звітнього періоду працівники відділу здійснювали моніторинг діяльності науково-педагогічних працівників університету, які брали участь у конкурсі на заміщення вакантної посади (за визначеними для відділу показниками). Результати надавалися вченому секретареві університету.

Працівники відділу своєчасно готували відповіді на запити та листи Міністерства освіти та науки України, керівних органів області, органів місцевого самоврядування з питань організації наукової роботи ХДУ.

Також фахівці відділу протягом звітнього періоду здійснювали консультування науково-педагогічних працівників та аспірантів університету з науково-організаційних питань.

Співробітниками відділу систематично висвітлювалися новини з питань науково-дослідної роботи на сайті університету, які супроводжувалися відповідними фотоматеріалами.

Керівниця відділу з питань
інтелектуальної власності



Валерія БЛАХ